
1

一、建设项目基本情况

项目名称 织染综合技改气囊布织造项目

项目代码 2401-320671-89-02-432690

建设项目联

系人
联系方式

建设地点 江苏省南通市经济技术开发区瑞兴路 301号

地理坐标 120度 55分 50.242秒，31度 54分 33.162秒

国民经济行

业类别
C1751化纤织造加工

建设项目行业类

别

十四、纺织业 17中 28、化纤织

造及印染精加工 175-有喷水织造

工艺的

建设性质

☐新建（迁建）

☐改建

☐扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

☐不予批准后再次申报项目

☐超五年重新审核项目
[...]
TP 2.52 0.0052 0.58 0.0012

TN 40.83 0.0842 17.05 0.0352

石油类 47.48 0.0979 13.67 0.0282

全盐量 30.02 0.0619 15.01 0.0310

总锑 0.145 0.0003 0.07 0.0001



86

中水

回用

浓水

185.5836

COD -- --

/

100 0.0186

接入南

通市经

济技术

开发区

富民港

排水有

限公司

处理

SS -- -- 50 0.0093

全盐量 -- -- 150 0.0278

总排

口
1319.7056

COD -- --

/

128.15 0.1877

BOD5 -- -- 12.84 0.0169

SS -- -- 18.3374 0.0335

NH3-H -- -- 3.67 0.0044

TP -- -- 0.5 0.0007

TN -- -- 14.67 0.0194

石油类 -- -- 7.84 0.0155

全盐量 -- -- 12.92 0.0481

总锑 -- -- 0.04 0.0001

废水经厂区污水站处理后，45%的废水（927.918t/a）进入中水回用装置，

55%的废水（1134.122t/a）接入南通市经济技术开发区富民港排水有限公司处理，

其中中水回用中约产生 20%浓水（185.5836t/a）进入终排池，与污水站出水一起接

管至南通市经济技术开发区富民港排水有限公司，接管废水量共 1319.7056t/a。

表 4.2-2 本项目水污染物“三本账” 单位：t/a
污染物名称 产生情况 削减量 接管量 排入外环境量

废水量 2062.04 742.3344 1319.7056 1319.7056

COD 8.5388 8.3511 0.1877 0.0660

BOD5 0.2938 0.2769 0.0169 0.0132

SS 0.3144 0.2809 0.0335 0.0132

NH3-H 0.0295 0.0251 0.0044 0.0044

TP 0.0052 0.0045 0.0007 0.0007

TN 0.0842 0.0648 0.0194 0.0194

石油类 0.0979 0.0464 0.0155 0.0013

全盐量 0.0619 0.0138 0.0481 0.0481

总锑 0.0003 0.0002 0.0001 0.0001

2、达标排放分析

本项目运营期间主要排放的废水为织造废水及软水制备废水（2062.04t/a），

经厂区污水站处理后，45%废水进入中水回用装置，其中 20%中水回用浓水与剩

余的 55%废水（共 1319.7056t/a）接入南通经济技术开发区富民港排水有限公司，

经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准

后，尾水排入长江，对项目周边水体水质影响较小，可维持水环境现状。



87

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4.2-3。

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 综合

废水

COD

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

--
污水

处理

站

一级

处理

装置

（格

栅）

和二

级处

理装

置

（水

解酸

化、

好氧

生物

法）

DW001 是

□否 企业总排

SS
BOD5

NH3-N
TP

全盐量

总锑

本项目废水间接排放口基本情况见表4.2-4。

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度/度 纬度/度 名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

（mg/L
）

1 DW0
01 120.92511 31.90893 1134.12

2

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

--

南通

市经

济技

术开

发区

富民

港排

水有

限公

司

COD 50

SS 10

BOD5 10

NH3-
N 5（8）

TP 0.5
TN 15
全盐

量
/

总锑 0.1



88

3、废水污染源监测计划

本项目不新增废水污染物种类，废水处理及排放均依托现有污水处理站和废

水排放口，因此监测项目、监测频次及执行标准均按照现有自行监测要求执

行。。

4、废水污染防治措施合理性分析

本项目运营期间主要排放的废水为织造废水及软水制备废水（2062.04t/a），

经厂区污水站处理后，45%废水进入中水回用装置，其中 20%中水回用浓水和其

余 55%废水（共 1319.7056t/a）接入南通经济技术开发区富民港排水有限公司，接

管废水达到《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)中表 2间接排放标

准、修改单及环境保护部公告(公告 2015年第 41号)的要求，通过市政污水管网进

入南通市经济技术开发区富民港排水有限公司集中处理，达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入长江。

（1）污水处理站可行性

①污水站处理工艺



89

图 4.2-1 污水处理站废水处理工艺（处理能力 15400t/d）

处理工艺流程简述：

（1）格栅：车间排出的废水收集后经粗细两道格栅，去除较大悬浮物。

（2）pH调整：将废水 pH值调至 6~9。

（3）冷却：冷却塔的作用是使高温季节废水温度不超过 37℃，以保证微生物

的正常生长环境和进行有效的充氧，当室外温度能使进入厌氧池的水温低于 35℃

时，废水则无需冷却，可直接由经中和槽送入调节池。

（4）调节池：在调节池内，底部设置曝气穿孔管采用空气搅拌进行调节。



90

（5）水解酸化：废水经均质均量后，由提升泵提升到水解酸化池，水解酸化

池内设置弹性填料，提供厌氧细菌的生长环境，提高厌氧污泥的去除效率。在水

解酸化池停留较长时间，一方面去除了污水中的污染物，另一方面也减轻了后续

处理的负荷，提高了污水的可生化性，并提高了处理效率。该过程提升泵会产生

噪声。

（6）好氧池：接触氧化池内设置组合填料，提供活性污泥的生长环境，增大

废水与活性污泥的接触面积，提高对有机物的去除效率，在鼓风曝气提供充足氧

源的情况下，好氧微生物通过吸收废水中的有机质实现自身的新陈代谢等生命活

动，同时废水中的有机质得到充分去除，填料上脱落下来的生物膜（污泥）与废

水一起进入二级接触氧化池内；混合废水在二级接触氧化池内进一步强化处理

后，废水内的有机污染物基本被完全消解。

（7）二沉池：去除废水中生物膜等较大的颗粒物质，部分污泥回流至水解酸

化池和好氧池，剩余污泥排放进污泥浓缩池。

（8）混凝反应池：在混凝反应池进水端投加混凝剂，混凝剂与废水在混凝反

应池内充分混合反应。

（9）终沉池：沉淀池内固液分离，废水达标接管开发区污水处理厂。

（10）污泥处理：剩余污泥进入污泥浓缩池内进行浓缩处理，然后由污泥泵

打入压滤机进行脱水处理，滤液回流到调节池内，泥饼委托南通绿能固废处置有

限公司焚烧处理。

本项目所在厂区有两套中水回用系统，其处理工艺为“调节池+砂滤+臭氧活性

炭流化床+保安过滤+超滤+RO膜过滤”，厂区生产废水经污水综合站处理后，部分

废水经中水系统处理后回用于染色车间。

工艺技术可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工

业》（HJ861-2017）附录 A，喷水织机废水可行处理工艺为“一级处理（格栅、

捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀）+二级处理（水解酸化、厌氧生物法、好氧生

物法）”。本项目设置一级处理装置（格栅）和二级处理装置（水解酸化、好氧

生物法），属于可行处理工艺。

②中水回用系统工艺流程



91

图 4.2-2中水回用系统处理工艺流程图（处理能力 7400t/d）

其具体工艺流程如下：

1）调节池：采用提升泵将现有污水处理系统排水口废水泵入调节池，并往调

节池中加入少量的次氯酸钠进行调节，使 pH保持在 6~9，稳定水质，并加入少量

的次氯酸钠进行消毒。

2）砂滤：砂滤主要使用的砂石进行过滤，主要作用是截留水中的大分子固体

颗粒和胶体，使水澄清。

3）臭氧活性炭流化床：指臭氧和活性炭吸附结合在一起的水处理方法，采取

先臭氧化后活性炭吸附，并利用活性炭表面生长微生物的生物降解作用，完成对

水中有机污染物的有效去除，它集臭氧氧化、杀菌消毒、活性炭物理吸附和微生

物生物氧化作用为一体，充分发挥各自特长，互相促进，取得了去除有机污染物

的多重效应，从而达到水质深度净化的目的。臭氧-生物活性炭滤池联合工艺能有



92

效降解和去除水中的有机物、农药、藻类，去除异臭、异味、色度，去除部分重

金属、氰化物、放射性物质、氨氮等。

4）保安过滤：水从微滤滤芯（精度一般小于 5μm)的外侧进入滤芯内部，微

量悬浮物或细小杂质颗粒物被截留在滤芯外部的过程。

5）超滤：项目采用的是一种孔径规格一致，额定孔径范围为 0.001-0.02微米

的微孔过滤膜。在膜的一侧施以适当压力，就能筛出小于孔径的溶质分子，以分

离分子量大于 500道尔顿、粒径大于 2～20纳米的颗粒。

6）RO膜过滤：由于 RO膜的孔径是头发丝的一百万分之五（0.0001微米），

一般肉眼无法看到，细菌、病毒是它的 5000倍，因此，只有水分子及部分有益人

体的矿物离子能够通过，其它杂质由废水管排出。

③废水处理主要构筑物参数及设备型号

本项目涉及到的废水处理装置中主要构筑物参数及设备型号等情况见表 4.2-

6、表 4.2-7。

表 4.2-6 综合污水处理站设备及构筑物一览表

主要设备

序

号
名称 规格 单位 数量 备 注

1 风机 51.5m3/min,0.7m 台 3 HIBON(FRANCE)
2 调节池提升泵 100 m3/h,15m 台 3 荏原 EBARA

3 好氧污泥回流

泵
20 m3/h,10m 台 2 荏原 EBARA

4 厌氧污泥回流

泵
20 m3/h,10m 台 2 荏原 EBARA

5 硫酸计量泵 20PSI 台 2 米顿罗

6 硫酸计量泵 20PSI 台 2 米顿罗

7 硫酸进酸泵 15 m3/h，30m 台 1 上海汇申特种泵阀

制造公司

8 废酸提升泵 / 台 0 /
9 加药泵 12 m3/h,15m 台 2 上海开利制泵公司

10 加药池搅拌机 / 台 1 南通二印

11 蓄水池提升泵 2.5 m3/min,20m 台 4 EIM,ELECTRICCO.
LTD

12 格栅机 200m3/h 台 1 WELLTEC

13 刮泥机
中心转动￠16m周边速度﹤

1.5m/min 台 2 南通天一

14 三叶风机 Q=31.9 m3/min4000mmH2O 台 2 南通市恒荣机泵厂

15 三叶风机 Q=30.3 m3/min7300mmH2O 台 6 南通市恒荣机泵厂

16 废酸泵 Q=10 m3/h H=18m 台 1 宜兴市工程塑料设

备厂



93

17 卸酸泵 Q=11 m3/h H=20m 台 2 常州市长江耐腐蚀

设备厂

18 反应池搅拌机 ￠950mm,H=1500 台 4 南通天一

19
刮泥机

中心转动￠16m
台 2 南通天一

20 周边速度﹤1.5m/min

21 三叶风机
Q=31.9 m3/min

台 2 南通市恒荣机泵厂4000mmH2O

22 三叶风机
Q=30.3 m3/min

台 6 南通市恒荣机泵厂7300mmH2O

23 废酸泵 Q=10 m3/h H=18m 台 1 宜兴市工程塑料设

备厂

24 卸酸泵 Q=11 m3/h H=20m 台 2 常州市长江耐腐蚀

设备厂

25 反应池搅拌机 ￠950mm,H=1500 台 4 南通天一

26 调节池水泵 Q=179 m3/h H=10m 台 3 上海凯泉

27 污泥泵 Q=129 m3/h H=18.5m 台 3 上海凯泉

28 浓缩池污泥泵 Q=129 m3/h H=18.5m 台 2 上海凯泉

29 引水器 ￠1200mm*1600 台 2 南通天一

30 消泡泵 Q=22.3 m3/h H=16m 台 1 上海凯泉

31 带式压滤机 CDYC1500 台 1 /
32 离心脱水机 10～15 m3/h 台 1 福乐伟

33 离心脱水机 20 m3/H 台 2 阿法拉伐

34 高效离心机 20 m3/h 台 2 国产

35 清洗泵 1.5t 台 2 国产

36 供料泵 1.5t 台 1 国产

37 循环泵 3t 台 3 国产

38 板框压滤机 10t 台 2 国产

39 转筛 / 座 1 国产

40 双曲面搅拌器 IMPELLER:∅ 2.8m 座 1 鼎亨

41 粗泡曝气装置 / 座 1 国产

42 提升泵 Q=100m3/h, H=8m 座 2 荏原/
43 布水器 / 座 2 BIOCELL

44 固定式生物填

料
/ m3 900 BIOCELL

45 悬浮生物填料
Protected surface area

500m2/m3 m3 564 BIOCELL

46 拦截装置 D=500mm L=2500mm 座 2 BIOCELL
47 粗泡曝气装置 SOTE=3%/m water 座 2 BIOCELL
[...]
15 手动阀 各种规格 套 1
16 产水流量计 4~20mA 只 2
17 浓排流量计 4~20mA 只 1
18 压力表 0~1.0MPa，0~2.5MPa 套 9
19 压力变送器 0~1.6MPa 只 2
20 液位计 4~20mA 只 2
21 电导率仪 0~2000µs/cm 只 2
22 PH计 1~14 只 1
23 ORP计 4-20mA 只 1
24 压力开关 套 2
25 RO清洗加药装置 加药泵等，1.1kW 套 2
26 RO清洗水箱 PT-5000L，PE 只 1
27 RO清洗水泵 100m3/h-35m-18.5kW，SUS304 台 2
28 RO清洗滤器 ~100m3/h，~5um，SUS316L 台 1
29 盐酸储罐 2m3，钢衬胶 只 1
30 酸雾吸收器 套 1
31 酸移液泵 2m3/h-20m-0.75kW 台 2
32 碱储罐 2m3，钢制 只 1
33 碱移液泵 2m3/h-20m-0.75kW 台 2
34 其它清洗剂配置罐 1m3，PE，搅拌机 0.75kW 套 1
35 其它清洗剂移液泵 1m3，PE，搅拌机 0.75kW 套 2
36 控制系统 上位机+PLC等 套 1

37 电气电缆

配电柜、变频器控制柜、动力控制柜、

就地操作箱，动力电缆、控制电缆、桥

架、照明等

套 1

38 RO进水管道及配件 DN150~200，SUS304 套 1
39 RO进水池钢制组件 套管、支架、盖板等，SUS304 套 1
五 清水/排水系统

1 清水提升泵 130m3/h-15m-11kW 台 2
2 RO清水管道及配件 RO清水池到软水池，DN150，钢制防腐 套 1
3 清水提升泵电气电缆 电控柜、电缆、套管、照明等 套 1



99

4 RO清水池钢制组件 套管、支架、盖板等，SUS304 套 1
5 排水提升泵 130m3/h-15m-11kW 台 2
6 RO排水管道及配件 RO排水池到终排池，DN150，钢制防腐 套 1
7 排水提升泵电气电缆 电控柜、电缆、套管、照明等 套 1
8 RO排水池钢制组件 套管、支架、盖板等，SUS304 套 1
④废水处理效果技术可行性分析

参照最新环评《东丽酒伊织染（南通）有限公司新增针织 2400万米、车饰布

240万米项目环境影响报告书》中数据，综合污水处理各阶段污染物去除率见下

表。

表 4.2-8厂区污水处理站设计进出水质（mg/L，pH无量纲，色度单位：倍）

处

理

单

元

项目

污染物产排情况（mg/L）

pH COD 氨氮 TP TN SS 总锑 BOD5 石油

类

调

节

池

进水 6~9 4140.95 14.31 2.52 40.83 152.47 0.145 142.48 47.48

出水 6~9 4140.95 14.31 2.52 40.83 152.47 0.145 142.48 47.48

水

解

酸

化

池

进水 6~9 4140.95 14.31 2.52 40.83 152.47 0.145 142.48 47.48
出水 6~9 2484.57 10.02 2.02 28.65 106.73 0.131 71.24 28.49

去除

效率
/ 40% 30% 20% 30% 30% 10% 50% 40

好

氧

池

进水 6~9 2484.57 10.02 2.02 28.65 106.73 0.131 71.24 28.49
出水 6~9 248.46 4.51 1.92 20.06 53.37 0.118 21.37 17.09
去除

效率
/ 90% 55% 5% 30 50% 10% 70% 40

混

凝

沉

淀

池

进水 6~9 248.46 4.51 1.92 20.06 53.37 0.118 21.37 17.09
出水 6~9 149.14 4.28 0.58 17.05 21.35 0.07 14.96 13.67

去除

效率
/ 40% 5% 70% 15% 60% 40% 30% 20

厂区污水站

出水
6~9 149.14 4.28 0.58 17.05 21.35 0.07 14.96 13.67

在线监测数

据
7.3 69 0.05 0.09 0.8 / / / /

接管标准 6~9 200 20 1.5 30 100 0.1 50 20

根据“江苏企业‘环保脸谱’信息公开”中东丽酒伊织染（南通）有限公司

废水总排口在线监测数据，现有污染物 pH、COD、氨氮、TP、TN出水水质均符

合接管标准，因此本项目依托现有污水处理站处理效果可行。

本项目所依托的污水站处理工艺在国内印染废水处理中有广泛的应用，废水

经处理后可以稳定达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）中表

2间接排放标准、修改单及环境保护部公告（公告 2015年第 41号）以及污水处理



100

厂接管要求。

表 4.2-9 中水回用系统设计进出水质（mg/L，pH无量纲）

项目 pH COD SS 氨氮 TP 电导率
(μs/cm)

回

用

水

处

理

砂滤-
超滤

进水 6~9 149.14 21.35 4.28 0.6 1000
出水 6~9 53.69 5.34 3.21 0.36 800

去除率 - 64% 75% 25% 38% 20

反渗

透

进水 6~9 53.69 5.34 3.21 0.36 800
出水 6~9 29.53 1.44 2.57 0.36 120

去除率 - 45% 73% 20% 0% 85

回用

水池

进水 6~9 29.53 1.44 2.57 0.36 120
出水 6~9 29.53 1.44 2.57 0.36 120

去除率 - 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0
回用水质标准 6~9 50 30 -- -- 1500
经中水回用系统有效处理后，出水的 COD浓度约为 29.53mg/L，SS浓度约为

1.44mg/L，氨氮浓度约为 2.57mg/L，总磷约为 0.36mg/L。该出水水质满足《纺织

染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）中表 C.1标准要求以及本项目回

用水质要求，因此本项目废水经中水系统深度处理后回用是可行的。

⑤废水依托可行性分析

本项目建成后，其废水处理依托厂区内现有污水处理设施，根据核算的废水

产生量以及现有项目废水实际产生量，与建设单位提供的本项目涉及到的各套预

处理设施和综合污水处理站设计处理能力进行可行性分析，详见表 4.2-10。

表 4.2-10 废水处理依托可行性分析

污水处

理设施

名称

废水源强

设计处

理能力

（t/d）

现有项目使

用（t/d）
本项目的废

水量（t/d）

项目建成后全

厂废水量

（t/d）

技改扩建后

余量（t/d）
是否能

满足要求

厂区污

水站

精炼浓

水、染色

废水、漂

洗废水、

水洗废

水、设备

冲洗水、

软水制备

废水等

15400 12829.64 5.9 12835.54 2564.46
负荷比约为

83.35%，满

足要求

中水回

用处理

装置

厂区污水

站出水
7400 3956.62 2.65 3959.27 3440.73

负荷比约为

53.5%，满

足要求

⑥南通市经济技术开发区富民港排水有限公司处理可行性

富民港排水有限公司是南通经济技术开发区在建区初期规划建设的一项主要



101

公共基础设施，始建于 1989年，目前已建成一期、二期、三期、一二三期提标改

造工程及扩容改造工程，均已通过环保验收。目前总占地 7.56公顷，已建成总规

模 12.8万 m³/d，实际处理规模 11万 m³/d，负责开发区一区、二区内所有企业及小

区的废水处理，服务面积 35km2。富民港污水处理厂尾水经排江管道利用排江泵房

排入长江。处理工艺为：一、二、三期：预处理（细格栅+旋流沉砂池）+MBBR

反应池+深度处理（高效沉淀池+滤布滤池+臭氧接触氧化；扩容改造工程：预处理

（细格栅+曝气沉砂）+二级处理（AO+二沉池）+深度处理（高效沉淀池+滤布滤

池+臭氧氧化）。

表 4.2-11 污水处理设施基本情况表

1）接管处理能力分析

南通市经济技术开发区富民港排水有限公司已建成总规模 12.8万 m³/d，实际

污水厂 南通市经济技术开发区富民港排水有限公司

建设地点 南通经济技术开发区富民港路 2号

现有规模

一期：2.5万 t/d
二期：3万 t/d
三期：4.8万 t/d
扩容改造：2.5万 t/d

实际处理规模 11万 t/d

环评批复

一期：初步设计批复-通建委(89)字第 37号；

二期：通政环[2001]84号；

三期：通环管[2007]127号；

一二三期提标改造：通开发环复（表）2013084号，通开发环项管函

[2014]08号；

扩容改造：通开发环复（书）2016125号

竣工验收批复

一、二期：2004年 12月 26日通过竣工验收；

三期：通环验[2012]0023号；

一二三期提标改造：通开环验[2015]033号；

扩容改造：已验收

服务范围 开发区一区、二区内所有企业及小区的废水处理

接管废水类别
40%为生活污水，60%为工业污水，其中印染污水约为 40%，化工污

水约为 10%，其他工业污水约为 10%

处理工艺

一、二、三期：预处理（细格栅+旋流沉砂池）+MBBR反应池+深度

处理（高效沉淀池+滤布滤池+臭氧接触氧化）

扩容改造工程：预处理（细格栅+曝气沉砂）+二级处理（AO+二沉

池）+深度处理（高效沉淀池+滤布滤池+臭氧氧化）

中水回用现状 部分达标尾水回用于绿化灌溉用水及道路冲洗用水等

在线监测因子 pH、水温、COD、总磷、总氮、氨氮

尾水排放标准
《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A
标准

尾水去向
经景兴路泵站直接排往长江，排口位于新通常汽渡附近东方红出江涵

洞下游 100m、-8m深线处

污泥处置去向 作为一般固废送往南通新源环保有限公司焚烧处置



102

处理规模 11万 m³/d，现状接管量 10.7万 m³/d，尚余 0.3万 m³/d。接管类别为 40%

生活污水，60%工业污水，其中印染污水约 40%，据此比例计算则印染废水余量

为 720t/d。南通市经济技术开发区富民港排水有限公司扩容改造后的“细格栅+曝

气沉砂”工艺对印染废水有较好的预处理效果，本项目废水排放量为

1134.122t/a，即 3.77t/d，废水接管量占印染废水余量的 0.52%，比重较小，在其接

管余量范围内，从水量接管量上考虑，富民港排水有限公司有能力接纳建设项目

的废水，建设项目的废水进入富民港排水有限公司是可行的。

2）接管水质可行性分析

建设项目废水主要为织造废水、软水制备废水，本项目废水经厂区现有污水

站处理后，能够达到该污水处理厂接管控制标准，不会对污水处理厂的正常运行

产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标处理排放。因此，从水质上来说，废水接

管是可行的。

3）管网配套可行性分析

本项目所在区域污水管网铺设工程已到位。综上所述，本项目废水接管排入

南通开发区富民港排水有限公司深度处理，处理达标后尾水排入长江，不会对项

目所在区域附近水环境造成污染影响。

从以上的分析可知，本项目位于南通市经济技术开发区富民港排水有限公司

的服务范围内，且项目废水经厂区污水站预处理后可达到污水处理厂接管要求，

废水排放量在污水处理厂现有处理规模的能力范围内，其排放量在南通市经济技

术开发区富民港排水有限公司全部处理量中所占份额很小，且污水管网已铺设至

项目所在地。因此，本项目废水接入南通市经济技术开发区富民港排水有限公司

集中处理是可行的。

此外，根据南通经济技术开发区规划环评《南通经济技术开发区规开发建设

规划（2022-2035年）环境影响报告书》的描述可知，南通经济技术开发区富民港

排水有限公司为开发区综合性污水处理厂，兼顾全区生产与生活废水处理，其废

水接管类别为 40%为生活污水，60%为工业污水，其中印染污水约为 40%，化工

污水约为 10%，其他工业污水约为 10%。本项目依托的污水站产生的废水属于其

中的印染废水，故接管到富民港排水有限公司是可行的。

4、废水环境影响分析结论



103

本项目实施雨污分流，雨水接管至市政雨水管网。生产废水经厂区污水站处

理后达到《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)中表 2间接排放标

准、修改单及环境保护部公告(公告 2015年第 41号)的要求，通过市政污水管网进

入南通市经济技术开发区富民港排水有限公司集中处理，达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入长江。建设项目各废水

污染物达标排放，且接管至污水处理厂处理，对周围水环境影响可行。

三、噪声环境影响分析

1、噪声源强分析

本项目新增噪声源主要为 8台喷水织机，单台喷水织机噪声源强约为 85dB

（A）。本项目主要高噪声设备情况见表 4.3-1，未新增室外噪声源。



104

表 4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
台

数
型号

单台

声功

压级
/dBA

声源控制措

施

空间相对位置

（m）
距室内

边界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行时段

建筑

物插

入损
/dB(A
)

建筑物噪声

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离

1 A工

场
AB织机 8 LTW810 85

安装基础减

震、墙壁隔

声、绿化吸

声等降噪措

施

100 45 1 45 71.22 00:00~23:59 25 46.2
2 1

注：选取厂界西南角为 0点，XYZ为设备相对 0点位置。



105

运
